ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»

(СПбГУ)

   31.01.2024 г. П Р О Т О К О Л  № 8                   № 11/7/24-02-2
________________________________________________        _____________________________________________________

заседания научной комиссии в области юриспруденции

УЧАСТВОВАЛИ:

Председатель научной комиссии: Алексеенко А.П., доцент кафедры коммерческого

права;

Члены научной комиссии: Акимова Е.Я., начальник Управления международных

связей и обобщения практики конституционного контроля Секретариата

Конституционного Суда Российской Федерации – заместитель председателя научной

комиссии, Малышева Н.И., доцент Кафедры теории и истории государства и права;

Трофимов А.А., ассистент Кафедры административного и финансового права; Кириллова

Н.П., профессор Кафедры уголовного процесса и криминалистики; Никишенков А.А.,

руководитель Управления по Северо-Западному, Центральному, Дальневосточному

федеральным округам Аппарата Ассоциации юристов России, Гассий М.В., директор

департамента управления имуществом ПАО «Русгидро», Алёхина И.С., доцент Кафедры

конституционного и административного права, Северо-Западный институт управления –

филиал РАНХиГС.

Секретарь научной комиссии: Ткаченко О.В., заместитель начальника Управления

научных исследований.

Заседание проведено в дистанционном формате с использованием MS Teams.

Повестка дня

1. Экспертиза индивидуальных планов работ аспирантов первого года обучения .

2. Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,

международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами

3. Утверждение Аналитического отчета о важнейших достижениях научной

деятельности за 2023 год в конкретной области наук (с аннотациями и ссылками

на ключевые публикации)

4. Утверждение Аналитического отчета о публикационной активности и ключевых

наукометрических показателях в конкретной области наук за 2023 год

5. Рассмотрение научных трудов (монографий)

6. Разное. Рассмотрение заявок на командировки.

1. Экспертиза индивидуальных планов работ аспирантов первого года обучения.

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П.

СЛУШАЛИ: на основании п. 2.8 Приказа № 8909/1 от 23.08.2022 «Об утверждении

Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре» научная

комиссия рассмотрела индивидуальный план работы аспиранта первого года обучения

Алекперова Д.С.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать утвердить индивидуальный план работы аспиранта Алекперова Д.С.

2. Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,

международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами.

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П., Трофимов А.А.

СЛУШАЛИ: на основании пункта 17 Перечня вопросов Повестки дня заседаний Научных

комиссий СПбГУ на 2023-2024 гг., утвержденного приказом от 27.10.2023 г. №13619/1,

научная комиссия рассмотрела предложения о сотрудничестве с Университетом

OP Jindal Global University, Индия, г.Сонипат, штат Харьяна.

ОБСУДИЛИ: в рамках сотрудничества с Университетом OP Jindal Global University,

Индия, г. Сонипат, штат Харьяна предложено рассмотреть курсы по российскому бизнес-

праву с особым вниманием к созданию компаний, регулированию иностранных инвестиций

и интеллектуальной собственности, в том числе как дополнительную образовательную

программу. Также предлагается рассмотреть вариант краткосрочных взаимных визитов для

чтения лекций и наладить сотрудничество в области образовательных программ и обмена

студентами.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Принять итоги обсуждения к сведению.

3. Утверждение Аналитического отчета о важнейших достижениях научной

деятельности за 2023 год в конкретной области наук (с аннотациями и

ссылками на ключевые публикации).

СЛУШАЛИ: на основании пункта 14 Перечня вопросов Повестки дня заседаний Научных

комиссий СПбГУ на 2023-2024 гг., утвержденного приказом от 27.10.2023 г. №13619/1,

научная комиссия рассмотрела Аналитический отчет о важнейших достижениях научной

деятельности за 2023 год в конкретной области наук (с аннотациями и ссылками на

ключевые публикации).

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить Аналитический отчет о важнейших достижениях научной деятельности за 2023

год в конкретной области наук (с аннотациями и ссылками на ключевые публикации).

4. Утверждение Аналитического отчета о публикационной активности и

ключевых наукометрических показателях в конкретной области наук за 2023

год

СЛУШАЛИ: на основании пункта 15 Перечня вопросов Повестки дня заседаний Научных

комиссий СПбГУ на 2023-2024 гг., утвержденного приказом от 27.10.2023 г. №13619/1,

научная комиссия рассмотрела Аналитический отчет о публикационной активности и

ключевых наукометрических показателях в конкретной области наук за 2023 год

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить Аналитический отчет о публикационной активности и ключевых

наукометрических показателях в конкретной области наук за 2023 год.

2. В связи с наличием случаев отсутствия публикаций НПР на портале elibrary.ru

рекомендовать НПР дополнительно уведомлять администраторов портала elibrary.ru

о вышедших публикациях, направить соответствующее обращение в адрес

администрации портала.

5. Рассмотрение научных трудов (монографий)

СЛУШАЛИ: на основании пункта 13 Перечня вопросов Повестки дня заседаний Научных

комиссий СПбГУ на 2023-2024 гг., утвержденного приказом от 27.10.2023 г. №13619/1,

пункта 7.2 Порядка отбора монографий для публикации в издательстве СПбГУ,

утвержденного Приказом от 08.02.2019 № 996/1 научная комиссия рассмотрела

монографию И.И. Карандашова «Недружественные страны, недружественные действия и

меры противодействия им в практике российских судов».

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать монографию И.И. Карандашова «Недружественные страны,

недружественные действия и меры противодействия им в практике российских судов» к

публикации в Издательстве СПбГУ.

2. Утвердить перечень возможных рецензентов монографии И.И. Карандашова

«Недружественные страны, недружественные действия и меры противодействия им в

практике российских судов»:

1) Дорская Александра Андреевна, заведующая кафедрой международного права

Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена,

доктор юридических наук, профессор, +79213030735, adorskaya@yandex.ru.

2) Киченина Виктория Сергеевна, заведующая кафедрой международно-правовых

дисциплин Санкт-Петербургского филиала Российской таможенной академии,

кандидат юридических наук, доцент, +79112361084, vskichenina@yandex.ru.

3) Обухов Алексей Орестович, заместитель генерального директора по правовым

вопросам АО «ГК «Титан», +79081142039, obuhov.ao@titan-group.ru.

4) Понаморева Мария Олеговна, руководитель направления по договорной работе,

ООО "НТК", +74959000870, mp.attorney@yandex.ru.

5) Рикетти Анна, юрист, Reynolds Porter Chamberlain LLP, +447397333606,

alanshakova@gmail.com.

6) Сковрон Наталья Леонидовна, к.ю.н., судья Омского областного суда,

+79139674392, skovronnl@yandex.ru.

6. Разное. Экспертиза заявок на командировки.

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П.

СЛУШАЛИ: на основании с поручения начальника УНИ Е.В. Лебедевой (РК № 44/18-06-

13 от 27.10.2022) члены научной комиссии провели экспертную оценку поступивших

заявок на командировки с целью участия в научных мероприятиях для включения в план

командировок 2023-24 уч. гг.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить представленные заявки на командировку.

Председатель научной комиссии

Алексеенко А.П.

Секретарь научной комиссии

   О.В. Ткаченко